
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-62

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce Geronima in 
qualita'  di  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  REACT EU -  PON  “CITTÀ METROPOLITANE”  2014-2020  -  ASSE  8  – 
SCHEDA PROGETTO GE8.1.1.A “ASSISTENZA TECNICA E CAPACITY BUILDING” –
MODIFICA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2023-186.0.0.-51  CUP 
B39J21013350007 CIG 9782296E05 CUI 00856930102202300199

Adottata il 22/05/2023
Esecutiva dal 29/05/2023

22/05/2023 DOTT.SSA G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-62

OGGETTO:  REACT  EU  -  PON  “CITTÀ  METROPOLITANE”  2014-2020  -  ASSE  8  – 
SCHEDA PROGETTO GE8.1.1.A “ASSISTENZA TECNICA E CAPACITY BUILDING” –
MODIFICA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2023-186.0.0.-51  CUP 
B39J21013350007 CIG 9782296E05 CUI 00856930102202300199.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti: 

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D. Lgs. n. 18/08/2000, n. 267;

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e s.m.i.;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n.165/2001;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-  il  vigente  Regolamento  comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998, in particolare, il Titolo III “Funzioni di 
direzione  dell’Ente”, integrato  e  modificato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del 
08/03/2023; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del

Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2025 in cui risulta essere inserito il CUI di  
riferimento del presente affidamento;

Premesso che:

-  Il  Comune  di  Genova  è  destinatario  dei  fondi  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Città 
Metropolitane  2014-2020” (PON Metro),  approvato  con Decisione  della  Commissione  Europea 
C(2015)4998 del 14/07/2015 e finanziato dai Fondi Strutturali e di Investimento Europei;

- Tale Programma è attuato a livello territoriale dall’Autorità Urbana (AU), identificata nel Comune 
capoluogo dell’area metropolitana e delegata a svolgere le funzioni di Organismo Intermedio (OI) ai 
sensi degli articoli 2, par. 18, e 123, commi 6 e 7, del Reg. (UE) 1303/2013;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 2018-100.0.0.-2 del 09/01/2018, il  Direttore Generale pro 
tempore  del  Comune di  Genova ha nominato  quale  Responsabile  dell’Organismo Intermedio  il 
Direttore pro tempore della  Direzione Innovazione,  Qualità  e Sviluppo Economico (attualmente 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione), titolare delle funzioni di coordinamento e 
gestione dei fondi europei nonché di coordinamento, pianificazione e controllo del Programma PON 
Metro, identificata quale struttura più idonea all’esercizio delle funzioni delegate;

-  Il  Regolamento  (UE)  2020/2221  del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio  del  23/12/2020  ha 
modificato  il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  stabilendo  le  modalità  di  attuazione  per  quanto 
riguarda le risorse aggiuntive erogate allo scopo di promuovere il superamento della crisi socio-
economica causata dalla pandemia di COVID-19 e di favorire una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia (Recovery Assistance for Cohesion and the Territories of Europe REACT EU);

- Nel corso dell’anno 2021 il Programma PON Metro, sulla base delle modifiche introdotte dal 
citato  Regolamento  (UE)  2020/2221  e  dal  Regolamento  (UE)  di  esecuzione  2021/439  del 
03/03/2021, è stato integrato per effetto delle risorse addizionali destinate all’Italia dallo strumento 
europeo REACT EU e del  conseguente  inserimento  dell’obiettivo  “Promuovere  il  superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia”: sono stati, pertanto, introdotti nuovi 
assi: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) Ripresa verde, digitale e resiliente,

7) Ripresa sociale, economica e occupazionale,

8) Assistenza Tecnica;

-  Con  nota  dell’Agenzia  della  Coesione  Territoriale  del  20.07.2021  (aIct.AICT.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0009528.20-07-2021)  è  stato  comunicato  un  incremento  finanziario  sulle  risorse 
destinate al PON Metro 2014/2020 pari a complessivi Euro 81.910.519,88, come da integrazione 
dell’atto  di  delega  (React  EU),  incremento  di  cui  la  Giunta  Comunale  ha  preso  atto  con 
Deliberazione n. 2021/196 del 29/07/2021;

-  Con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  DGC-2021-215  del  02/09/2021  si  è  proceduto 
all’individuazione dei progetti a valere su REACT EU (PON Città Metropolitane 2014- 2020) per 
un importo complessivo pari a Euro 81.910.519,88: tra tali progetti rientrano gli interventi relativi 
alla scheda 8.1.1.a;

-  Con  Determinazione  Dirigenziale  N.2021-186.0.0.-80  del  09/11/2021  si  è  proceduto 
all’approvazione  delle  modifiche  al  Piano  Operativo  dei  Progetti  nell’ambito  del  Programma 
Operativo Nazionale Città Metropolitane “PON METRO 2014-2020”;

-  Con  Determinazione  Dirigenziale  N.2022-186.0.0.-74  del  16/06/2022  si  è  proceduto 
all’approvazione  delle  modifiche  al  Piano  Operativo  dei  Progetti  nell’ambito  del  Programma 
Operativo  Nazionale  Città  Metropolitane  “PON  METRO”  2014-2020  e  alla  rettifica 
dell’ammissione  a  finanziamento  dei  progetti  GE2.2.1.a,  GE6.1.2.c,  GE6.1.2.d,  GE6.1.2.f, 
GE6.1.2.h, GE6.1.3.b, GE6.1.4.f E GE6.2.1.a;

-  L’intervento  di  cui  al  presente  provvedimento  sarà  realizzato  nell’ambito  dei  finanziamenti 
assicurati  dal  Programma  Operativo  Nazionale  Città  Metropolitane  (PON  Metro)  2014-2020  - 
risorse aggiuntive REACT EU, Asse 8, Progetto “Assistenza Tecnica e Capacity Building”, Codice 
Progetto GE 8.1.1.a. 

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-186.0.0.-51  del  09/05/2023  si  è  proceduto 
all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  D.  Lgs.  n.  50/2016  e ss.mm.ii., 
mediante  trattativa  diretta  su  MePA,  per  la  realizzazione  dell’evento  “COMITATO  DI 
SORVEGLIANZA  PON  CITTA’  METROPOLITANE  2014-2020  E  COMITATO  DI 
SORVEGLIANZA  2023  PON  METRO  PLUS  E  CITTÀ  MEDIE  SUD  2021-2027”  alla  ditta 
ClickUtility Team s.r.l. per un importo di € 43.600,00 (quarantamilaseicento/00) oltre IVA al 22%, 
a valere su REACT EU - PON “CITTÀ METROPOLITANE” 2014-2020 - ASSE 8 – SCHEDA 
PROGETTO  GE8.1.1.a  “ASSISTENZA  TECNICA  E  CAPACITY  BUILDING”  CUP 
B39J21013350007 – CIG 9782296E05 CUI 00856930102202300199

Rilevato che:
- nella Determinazione Dirigenziale n. 2023-186.0.0.-51del 09/05/2023 al punto 1) del dispositivo, 
l’importo aggiudicato, come specificato nell’offerta economica presentata dalla società ClickUtility 
Team s.r.l., è pari a Euro  € 43.600,00 (quarantamilaseicento/00) oltre IVA al 22% per un totale 
complessivo di Euro 53.192,00;

- per mero errore materiale, ai punti 4) e 6) della Determinazione Dirigenziale sopra citata, è stata 
accertata e impegnata la somma complessiva di Euro 43.600,00, considerandola già comprensiva di 
IVA, anziché quella di Euro 53.192,00;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  procedere  alla  modifica,  per  mero  errore  materiale,  della 
Determinazione Dirigenziale n. 2023-186.0.0.-51 del 09/05/2023.

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. n. 
50/2016, è stato individuato nella persona della Dott.ssa G. Pesce, Direttore della Direzione di Area 
Sviluppo  Economico e Promozione,  che ha già  reso la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i. nonché dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.  e  che  la  stessa  è  conservata  agli  atti  della  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e 
Promozione.

Dato atto che:
- sono state effettuate positivamente le seguenti verifiche:

• con l’Unità di Autocontrollo e Rendicontazione della Direzione di Area Sviluppo 
Economico e Promozione:
1. tra entrate e uscite;
2.  verifica della  coerenza  con il  Piano Operativo  Nazionale  “Città Metropolitane  2014-
2020”;
3. verifica di rispondenza alla normativa di riferimento del Programma;

-non  necessita  parere  della  Stazione  Unica  Appaltante  in  quanto  tale  valutazione  è  già  stata 
effettuata  nel  corso  della  richiesta  dei  visti  di  pertinenza  nell’ambito  dell’adozione  della 
Determinazione Dirigenziale n. 2023-186.0.0.-51 del 09/05/2023; 

-  ad avvenuta esecutività, copia del presente provvedimento sarà inoltrata alla Direzione di Area 
Sviluppo Economico e Promozione (Unità di Autocontrollo e Rendicontazione) e alla Struttura di 
Staff Prevenzione Corruzione e Trasparenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto infine che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Geronima Pesce, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai sensi dell’art.147-bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  altresì  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del 
procedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000;

- Dato atto  che il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, come da allegato.

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1.    di  modificare  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-186.0.0.-51  del  09/05/2023  nel 
seguente modo:

- di  integrare  l’accertamento  (ACC.  2023/1796) per  Euro  9.592,00,  al  capitolo  11068 
“*REACT EU - TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI” – 
c.d.c. 162 “Ricerca e Innovazione” P.d.C. 2.1.1.1.1. “Trasferimenti correnti da Ministeri” 
(cod. Benf. 54837)  portandolo a complessivi Euro 53.192,00 (ACC. 2023/1796/MOV.1);

- di integrare l’impegno (IMP. 2023/9835), assunto in ambito istituzionale, per Euro 9.592,00 
portandolo a complessivi Euro 53.192,00 di cui € 43.600,00,00 per imponibile ed € 9.592,00 
per IVA al 22%, al  capitolo 3110 “*REACT EU - GE8.1.1 ASSISTENZA TECNICA - 
INTERVENTI  DIVERSI  FINALIZZATI”  ––  missione  14  “Sviluppo  Economico  e 
Competitività” - programma 3 “Ricerca e Innovazione” c.d.c. 162 “Ricerca e Innovazione” 
P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi n.a.c.” (MIMP.2023/9835.001); 

2.    di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  9.592,00 trova  copertura  finanziaria  nelle  risorse 
derivanti  dal  REACT  EU  -  PROGRAMMA  OPERATIVO  NAZIONALE  CITTA’ 
METROPOLITANE (PON METRO) 2014-2020 – Asse 8, Scheda progetto GE8.1.1.a “Assistenza 
tecnica e Capacity Building CUP B39J21013350007 – CIG 9782296E05 - (ACC. 2023/1796);

3.    di dare atto che sono state effettuate positivamente le seguenti verifiche:

• con l’Unità di Autocontrollo e Rendicontazione della Direzione di Area Sviluppo Economico 
e Promozione:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. tra entrate e uscite;
2. verifica della coerenza con il Piano Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-
2020”;
3. verifica di rispondenza alla normativa di riferimento del Programma;

4.    di  dare  atto  che  non  necessita  parere  della  Stazione  Unica  Appaltante  in  quanto  tale 
valutazione  è  già  stata  effettuata  nel  corso  della  richiesta  dei  visti  di  pertinenza  nell’ambito 
dell’adozione della Determinazione Dirigenziale n. 2023-186.0.0.-51 del 09/05/2023;

5.    dare atto inoltre che il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, copia dello stesso 
sarà inoltrata alla Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione (Unità di Autocontrollo e 
Rendicontazione) e alla Struttura di Staff Prevenzione Corruzione e Trasparenza;

6.    di  dare atto  che è stato individuato  il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi 
dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, nella persona della Dott.ssa G. Pesce, Direttore 
della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, che ha già reso la dichiarazione 
di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i. nonché 
dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

7.    di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii;

8.    di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

9.    di dare atto che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

10.  dare atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa Geronima Pesce, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art.147-bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti 
posti a carico di altri soggetti;

11.  di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità  
e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000;

12.  dato  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, come da allegato.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-62
AD OGGETTO 
REACT EU - PON “CITTÀ METROPOLITANE” 2014-2020 - ASSE 8 – SCHEDA PROGETTO 
GE8.1.1.A “ASSISTENZA TECNICA E CAPACITY BUILDING” –MODIFICA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-51 CUP B39J21013350007 CIG 
9782296E05 CUI 00856930102202300199

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con Acc.to 2023/1796

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


